
Vydává městys Cerhovice zdarmaČíslo 1 2025

v prvním vydání našeho čtvrtletníku 
v roce 2025 vás seznámíme s hos-
podařením na letošní rok. Zastupi-
telstvo městyse Cerhovice schválilo 
na svém zasedání dne 16. 12. 2024 
rozpočet na rok 2025. Dozvíte se také 
o stavebních akcích, které se připra-
vují nebo jsou již připravené a čeká 
se pouze na počasí. Letos zahájíme 
stavební akce rekonstrukcí chodníku 
v ulici Plzeňská v celkové délce  
453 metrů. Na tuto akci se nám po-
dařilo získat dotaci od Státního fon-
du dopravní infrastruktury v celkové 
výši 4 768 379 Kč. Součástí rekon-
strukce chodníku bude také poklád-
ka optického kabelu, jak máme již ve 

zvyku u každé rekonstrukce. Kromě 
nové skladebné dlažby se bude dě-
lat také odvodnění chodníku a nové 
vjezdy do nemovitostí. O začátku 
prací budeme občany informovat 
prostřednictvím letáků do schránek 
a také v místním rozhlase.

Zastupitelstvo městyse má 
také připravenou projektovou do-
kumentaci na rekonstrukci místních 
komunikací v ulici Na Žlábkách, 
Školní a U Vodojemu vč. chodníků. 
Na tento projekt budeme podávat 
žádost o dotaci u ministerstva pro 
místní rozvoj. Očekávaná dotace 
na místní komunikace činí cca 50 % 
celkových nákladů. 

Další stavební úpravy plá-
nujeme na místním hřbitově. Půjde 
o opravu vstupní brány a také vý-
měnu asfaltového povrchu a kom-
pletní rekonstrukci hlavních cest 
na hřbitově. Vzhledem k tomu, že 
kapacita hřbitova pomalu, ale jistě 
začíná být problém, počítáme do 
budoucna se zřízením menšího po-
čtu kolumbárií.

Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství zůstal 
na rok 2025 stejný a činí 500 Kč za 
osobu. Nově je možné využít plat-
bu poplatků na portálu „Služby na 
webu“. Tato webová aplikace umož-
ňuje občanům hradit poplatky pro-
střednictvím platební brány GoPay. 
Po přihlášení přes Identitu občana 
se zobrazí evidované poplatky k za-
placení.

Také v tomto vydání nalezne-
te kalendář kulturních akcí. Tradiční 
každoroční pouť se koná ve dnech 
14. a 15. června.

Jakub Hendrich
starosta

Vážení 
spoluobčané, 

Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,

dovoluji si vás jménem 
zastupitelstva městyse, 
jménem kulturní komise 
a jménem svým srdečně 
pozvat na oslavy výročí 750 let 
Cerhovic a také 100 let základní 
školy. Vstupné je zdarma 
a já pevně věřím, že dorazíte 
s rodinou, blízkými i kamarády. 

Začínáme v 10 hodin 
na náměstí Kapitána Kučery 
v sobotu 31. května 2025. 
Pozvánku a program oslav 
naleznete také v tomto vydání. 
Program bude také na všech 
vývěskách a na webových 
stránkách městyse.

K vidění budou 
středověká řemesla, umělecký 
kovář, ukázka zbraní a děl, 
lukostřelnice pro děti i dospělé 
nebo středověké tance za 
zvuků dobové hudby.

1275 2025

V Ý R OČ Í  7 5 0  L E T



2 3Cerhovický čtvrtletník

Městys CerhoviceMěstys Cerhovice

750
n á m .  K a p i t á n a  K u č e r y

1 0 : 0 0

M Ě S T Y S  C E R H O V I C E  A  Z Š
A  M Š  C E R H O V I C E  V Á S
S R D E Č N Ě  Z V O U

n a  o s l a v u  v ý r o č í  7 5 0  l e t  C e r h o v i c
a  1 0 0  l e t  z á k l a d n í  š k o l y

31
K V Ě T E N
S O B O T A

100 750
1 0 : 0 0  V Y S T O U P E N Í  Z Š  A  M Š  C E R H O V I C E
1 2 : 0 0  P Ř Í J E Z D  S U L I S L A V A  Z  T R N O V A N  S  D R U Ž I N O U
1 2 : 1 5  P Ř I P O M E N U T Í  H I S T O R I E  1 3 . - 1 6 .  S T O L E T Í
1 2 : 2 5  S T Ř E D O V Ě K É  T A N C E
1 2 : 4 5  P Ř Í P O M E N U T Í  H I S T O R I E  1 7 . - 1 8 .  S T O L E T Í
1 3 : 0 0  S T Ř E D O V Ě K É  T A N C E
1 3 : 2 0  P Ř I P O M E N U T Í  H I S T O R I E  1 9 .  S T O L E T Í
1 3 : 3 5  D A V I D  Š Í R  V Č E R A ,  D N E S  A  Z Í T R A
1 4 : 0 5  P Ř I P O M E N U T Í  H I S T O R I E  2 0 .  S T O L E T Í
1 4 : 1 5  H O Ř O V I C K Á  M U Z I K A  J A R O S L A V A  V O J Í Ř E
1 5 : 3 0  P L Z E Ň S K Ý  M L S
1 7 : 0 0  T R I O  I N F L A G R A N T I
1 8 : 1 5  P R O C E S  S  Č A R O D Ě J N I C Í  H R A  S  D I V Á K Y
1 9 : 1 5  K A B Á T  T R I B U T E
  

100

P R O G R A M



4 5Cerhovický čtvrtletník

Městys CerhoviceMěstys Cerhovice Městys Cerhovice

Osobnosti v názvech ulic

Mayerův pivovar byl založen roku 
1898, kdy se započalo s jeho stav-
bou. Provoz byl zahájen v březnu 
roku 1900. První pivo tu uvařili  
19. března. Pivovar založil František 
Mayer, který předtím působil jako 
sládek v Šillingerově pivovaru a zá-
roveň v té době působil jako cer-
hovický starosta. František Mayer 
měl s pivovarnictvím zkušenosti 
i z Německa, kde dříve vedl něko-
lik tamních pivovarů. Roku 1902 si 
Mayer pronajal hospodu v Mýtě, 
kam svoje pivo dovážel. Mayerův 
pivovar měl veliké výstavy piva; 
hned v první výrobní kampani se 
uvařilo 6 053 hl piva, což bylo troj-
násobně víc než v konkurenčním 
Šillingerově pivovaru. 

Roku 1907 František Mayer 
umírá a na pivovar je vypsán kon-
kurz. Pivovar připadl bratrům Karlovi 
a Ladislavovi Štěpánkovým, kteří 
však později prodali podíl Josefu 
Mayerovi, tedy Františkovu bratrovi. 
Mayer se v roce 1913 osamostatnil 
úplně. V této předválečné době 

bylo dosaženo rekordního výstavu  
7 134 hl piva. Stejně jako v Šillinge-
rově pivovaru došlo i zde během 
války k prudkému poklesu výroby, 
a růst pivovar zaznamenává až 
v roce 1924, přičemž o pět let poz-

ději se výše produkce skoro vyrov-
nává produkci předválečné. Od 
roku 1927 pivovar vedl syn Josefa 
Mayera, Jaroslav Mayer.

Pivovar poté prošel re-
konstrukcí. Jeho součástí byla 
i chladírna, sladovna a bednárna; 
stroje byly poháněny moderními 
transmisními rozvody. Led získávali 
z uměle zbudovaného pivovarské-
ho rybníka. Slad byl nakupován, 
a to zejména v Hořovicích, Žebráku 
a Točníku. Pivo, které se zde vařilo, 
byl obyčejný desetistupňový světlý 
ležák. Pivo se dodávalo do dvou 
hospod v Cerhovicích, dále pak do 
Drozdova, Třenice, Líšné a Zaječo-
va. Zájem o něj byl však i v Berouně, 
Kublově nebo ve Strašicích –  
v Monografii Hořovicka a Beroun-
ska II z roku 1928 se dočteme, že se 
pivo dováží i do hospod v těchto 
obcích. Tou dobou měl pivovar 
14 zaměstnanců. Pokles výroby 
opět přišel na počátku čtyřicátých 
let a roku 1943 byl provoz pivovaru 
úplně zastaven.

MayerovaPředstavení účinkujících 
na oslavách 750 let Cerhovic

↑ Jaroslav Mayer

← ELTHIN – středověká a renesanční 
kapela je plzeňská kapela se širokými 
znalostmi v oblasti interpretace 
středověké hudby. Při vystoupeních 
tak uslyšíte nejen krásnou hudbu, 
ale i zajímavosti o původu a obsahu 
skladeb i o životě dobových 
hudebníků: jokulátorů, žakéřů. 
Kapela vznikla v roce 2006 v Plzni 
a od té doby odehrála mnoho 
koncertů nejen v České republice, 
ale i v zahraničí (Německo, Švédsko, 
Francie, Rakousko, Slovensko, 
Nizozemsko…).

↑ David Šír je herec, 
scenárista, režisér, 
moderátor a autor,  
který vás pobaví svou  
one man show revivalu  
Felixe Holzmanna.

↑ Hořovická muzika Jaroslava Vojíře

↑ INFLAGRANTI je dívčí elektrické 
smyčcové trio. Špičkové 
instrumentalistky hrají moderní 
úpravy slavných melodií z klasiky, 
popu a rocku. Členky INFLAGRANTI 
mají za sebou turné po Japonsku, 
Mexiku, Norsku, Itálii, Řecku a Polsku.
MARKÉTA Muzikářová (housle),
KATEŘINA Lískovcová (housle),
IRIS Morisáková (violoncello).

↑ Hudební skupina Kabát Tribute byla založena 
v červenci 2008 jako pocta populární české 
rockové skupině Kabát. Jejím cílem je šířit 
slávu původní skupiny a přinášet fanouškům 
autentický zážitek z koncertů. Skupina klade 
důraz na kvalitní a věrohodnou show, což 
zahrnuje používání stejných hudebních nástrojů 
a aparatury, jaké používá i Kabát.

↑ Petr Rychlý – herec, 
dabér, moderátor, bavič, 
režisér.

Dále vystoupí kapela Plzeňský mls. 
V doprovodném programu Berounští měšťané.

→ Mayerův pivovar na kolorované pohlednici z doby 
před první světovou válkou. Založil ho v roce 1898 
František Mayer, bývalý sládek Šillingerova pivovaru, 
a v roce 1900 zde uvařil první várku piva. Po jeho smrti 
v roce 1907 převzal podíl bratr Josef Mayer, který se 
v roce 1913 stal jediným majitelem. Před válkou dosáhl 
pivovar ročního výstavu 7 134 hektolitrů.



6 7Cerhovický čtvrtletník

Městys Cerhovice

Hospodaření městyse
Rok 2025

Městys Cerhovice

Zastupitelstvo schválilo na svém zasedání dne 16. 12. 2024 rozpočet na rok 2025.

Stavební akce na rok 2025
• Chodník Plzeňská – délka 453 m, 

rozpočet 10 466 076,52 Kč vč. DPH 
(dotace SFDI 4 768 379 Kč).

• Rekonstrukce místní komunikace 
v ul. Na Žlábkách, Školní, U Vodo-
jemu vč. rekonstrukce chodníků, 
rozpočet 10 458 521 Kč (akce se 
bude realizovat v případě, že 
získáme dotaci od ministerstva 
pro m. rozvoj).

• Hřbitov – oprava brány, rekon-
strukce cest na hřbitově, rozpo-
čet odhadem 4 000 000 Kč. Čeká 
se na projektovou dokumentaci.

• Oslava výročí 750 let Cerhovic 
(počítá se od první písemné 
zmínky o Cerhovicích v roce 
1275), rozpočet na oslavy  
1 200 000 Kč.

Kompletní rozpočet na rok 2025 na-
leznete na webu městyse Cerhovice. 
Zde jsme uvedli pouze položky s nej-
vyššími výdaji. 

Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství
Poplatníkem poplatku je:
a)   fyzická osoba přihlášená v obci 
  k trvalému pobytu nebo 
b)   vlastník nemovité věci zahrnující 
  byt, rodinný dům nebo stavbu 
  pro rodinnou rekreaci, ve které 
  není přihlášená žádná fyzická 
  osoba a která se nachází na 
  území obce. 

Spoluvlastníci nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci jsou 
povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně.

Poplatník je povinen podat správci 
poplatku ohlášení nejpozději do 15 
dnů ode dne vzniku své poplatkové 
povinnosti.

Příjmy celkem 40 128 800 Kč

Výdaje podle tříd
Silnice                                                  21 225 000 Kč
Základní školy                                      5 900 000 Kč
Ostatní záležitosti kultury                   1 396 000 Kč
Pohřebnictví                                          4 000 000 Kč
Sběr a svoz komunálních odpadů      4 011 200 Kč

Výdaje celkem                                 52 128 800 Kč

Rozpočet byl sestaven jako schodkový, schodek se pokryje zapojením přebytků minulých let. Rozpočet se schvaluje 
na paragrafy. Zastupitelstvo schválilo neinvestiční dotace a finanční dary neziskovým spolkům a organizacím 
v celkové výši 676 100 Kč.

Poplatek za psa 2025

za jednoho psa 160 Kč
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč
za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 80 Kč
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, 
kterým je osoba starší 65 let

200 Kč

Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku.

Sazba poplatku činí 500 Kč/rok za 
osobu přihlášenou k trvalému pobytu

Sazba poplatku činí 500 Kč/rok pro 
vlastníka nemovitosti (rekreační, 
neobydlená)
 
Poplatek je splatný jednorázově, 
a to nejpozději do 30. 6. příslušného 
kalendářního roku.

Při platbě převodem na účet 
4626131/0100 uveďte jako  
var. symbol číslo popisné dané 
nemovitosti.

Ve Třenici předřaďte číslu 
popisnému ještě číslici 10 (příklad: 
pro čp. 150 přidáme na začátek 10, 
tj. var. symbol bude 10150).

Moderní platební brána 
usnadní obyvatelům městyse 
úhradu poplatků
Webová aplikace Služby na webu 
umožňuje občanům hradit poplatky 
prostřednictvím platební brány 
GoPay. Po přihlášení přes Identitu 
občana se zobrazí evidované 
poplatky k zaplacení. Pokud po 
přihlášení nevidíte poplatky rodinných 
příslušníků, za které obvykle hradíte 
poplatek, sdělte Úřadu městyse na 
e-mailu podatelna@cerhovice.cz, za 
koho si přejete zaplatit.

Odkaz na portál je na webových 
stránkách městyse v sekci Poplatky. 
Najdete zde taktéž odkaz na portál 
Identity občana, kde lze získat identitu 
pro přihlášení nejen ke Službám na 
webu, ale i k desítkám portálů státní 
správy.

Po přihlášení se zobrazí také 
formuláře dostupné pro digitální 
podání. Je zde sada pěti formulářů, 
které jsou automaticky předvyplněné 
vašimi údaji. Jakmile doplníte 
ostatní požadované údaje, formulář 
se odešle na podatelnu městyse. 
Nakonec dostanete potvrzení státní 
správy o digitálním úkonu.



8

Městys Cerhovice

Masopust 2025

Cerhovický čtvrtletník, ročník III, vydání 1/2025, vychází v březnu 2025 | Vydavatel: městys Cerhovice, nám. Kapitána Kučery 10, 267 61 
Cerhovice, IČO 00233196, e-mail: podatelna@cerhovice.cz, www.cerhovice.cz | Produkce a grafické zpracování: Corporate Publishing s.r.o., 
U Golfu 565, 109 00 Praha 10, www.copu.cz | Redakce: Jakub Hendrich, Adam Šlechta; kontaktní e-mail: zpravodaj@cerhovice.cz | 
Foto: archiv městyse Cerhovice, archiv JSDH Cerhovice, archiv TJ Sokol Cerhovice, shutterstock.com | Volně neprodejné | Registrace: 
MK ČR E 24563, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 4× ročně | Náklad: 500 ks

Kalendář akcí (více informací na webu městyse a na plakátech)

22. 3.
9:00

Josefský běh Cerhovice Běh kolem Studánek, přes Třenickou horu. Závod je zapsaný 
v Brdském poháru. 

12. 4.
13:00

(PO)VINNÉ CERHOVICE Cerhovice Začátek v kavárně „Moje trucovna“, procházka po Cerhovicích 
a Třenici pro dospělé. Šest zastavení u šesti vinných stánků,  
24 vzorků vína k ochutnávání. Po ukončení ochutnávky vín 
u stánků bude akce pokračovat na parkovišti za základní školou. 

15. 4.
16:30

Velikonoční dílničky Cerhovice ZŠ  Tvoření pro děti a rodiče v budově základní školy. 

17.–19. 4.
16:30

Velikonoční cesta Cerhovice Samoobslužná cesta s velikonoční tematikou. Podrobnosti  
na plakátech.

20. 4.
17:00

Burgrování na hřišti Cerhovice 
fotbalové hřiště

Během fotbalového zápasu proběhne grilování hovězích 
burgerů.

30. 4. Čarodějnice Cerhovice 
fotbalové hřiště

Soutěže a hry pro děti, tradiční opékání špekáčků u ohně. 

17. 5. Staročeské máje Cerhovice Průvod májovníků obcí, staročeská beseda. Bližší informace 
budou uveřejněny na plakátech. 

17. 5. KACHNA na Šemíkovi Praha–Cerhovice Cyklovýlet z Prahy do Cerhovic.

31. 5.
10:00

750 let městyse, 100 let ZŠ Cerhovice 
náměstí

V dopoledních hodinách vystoupí děti ze základní a mateřské 
školy. Odpoledne se o zábavu postarají hudební kapely, 
moderátor, doprovodný program kolem kostela a v parku 
u školy a prohlídka základní školy. 

14.-15. 6. Pouť Cerhovice Cerhovice 
náměstí

Tradiční pouť na náměstí v Cerhovicích. Zábavné atrakce  
pro všechny věkové kategorie zajišťuje lunapark Kaiser.

20. 6.
17:00

Noc sokoloven Cerhovice 
sokolovna

Výstava fotografií a historie TJ Sokol, ukázka moderní 
gymnastiky, možnost vyzkoušet cvičební náčiní. Opékání buřtů, 
zpěv s kytarou a přespání v sokolovně. 


